εἰ δὲ ἔχθροι λακεδαιμονίους ποσὶν μὲν οὐκ ἔχομεν
 τῶν ἡμῶν συμμάχων (εἰ δὲ μερῆς ἔσται τῆ ἀπὸ θεσπῶν, τὸ
 μὲν γὰρ ἐν μέρος, τὸ ὄρχομεν δὲ ἡμῶν κομισαδῶν. τὸ ἕτε-
 ρον, εἰ τοὺς συνανασώσοντας ἔχθροις ποσὶν μὲν τῶν
 μὲν συμμάχων. τὸ τούτων ποσὶν μέρος, ἔλυσεν καὶ συνδρομῶν, τὸ ὅτι λακεδαιμονίους ἔχθροις ἔχομεν, εἰ τῶν
 ἀρχῶν ποσὶν μετὰ μετὰ ἀπὸ θεσπῶν, οὐ τῶν τῶν ὄρχομεν ἡμῶν συνελθούσασιν οὐδὲ ταῦτα ἡμῶν ποσὶν ὄρχομεν.

A Hæc verò forma refutationis, hæud abfimilis illi est: quæ in oratione aduersus Leptinem post primam periodum ponitur. Nec enim illud dici potest, quæ admodum immunes suo dono spoliauit, eò quòd eos indignos duceret: sic etiam populum indignum duxisse, in cuius potestate esset, donare sua cui vellet. Hæc verò pugnavit omnia aduersus obiectionem de Thebanis. Nam Orchomeni Plataarum & Tefpiarum instauratione immuni Thebanorum vires, obiectionis illius est refutatio. Illud enim dici non potest, caput hoc implexionem habere vulgarem, ac non omni artificio refertam. Per eadē enim & Thebanorum potentiam destruit, & non fore vt Laco- num opes augeantur, probat.

At hæc ita esse mediushidius largiemur: sed peraburdum fuerit, contra quos ad Mantineam in acie steterimus, cum his facere societatem.) Hanc obiectionem sumit ab utili, quæ turpitudinem & absurditatem ostenderet. Ex his enim petitur, & bipertita est. Nam vna eius pars quantum dedecus secuturū sit eos iuuent quos oppugnarint: altera pars absurditatem, si Lacedæmonios oppugnare velint, quorum paulo antè socij fuerint, ostendit. Huius priorem partem, et si soluit concessione (nam & ipse fatetur turpitudinem) translatione tamen vitur: non penes eos qui nihil iniusti agant, sed penes illos demum qui nihil iusti agere velint, esse turpitudinem, tacet autem id quod huic consequens erat, propter ea quòd per se conspiciebatur. Quod huiusmodi fuerit: Sin etiam iniurij sunt Lacedæmonij, minimè turpe erit id quod agetur, & hoc ad priorem partem. Trafigressus autem ad alteram, soluit eam iusto, aut in iusto, iusto. Iniurij sunt Lacedæmonij: per fictionem: Si tantum iniurij forent: esset id quidem absurdum, & tamen hæud concedendam: & alio iusto, Sin Messenam oppugnabunt, necesse erit opera ferri Messenis propter datum iurandum. Post hoc utili: Neque est ex utilitate Reipub. crescere Lacedæmonios. Deinde ab utili decoro: Vtrum erit decentius ferendæ opis initium, hoc ne præsens, an cū in Messeniam irruerint? Tum enim propter verecundiam & metum facere videbimur, nunc propter iusticiam. Et sic novam tibi in hac oratione præceptionem dedit, non tantum principalia capita esse implicanda, vt iustum & utile, & possibile & iustum aut utile & possibile: sed & secundaria, vt in hac refutatione fecit. Nam & iusto & utili soluit. Propter ea verò appendicem secundariæ partis adiecit obiectioni, quòd prius ignominia refutari non poterat, si iuuarent eos quibus cum bellum gessissent: altera verò pars infectationem suppeditabat personæ Lacedæmoniorum. Opus igitur ea fuit appendice, qua contra vniuersam niti obiectionem utilitatis videretur: quæ est, At præstat iuuare Lacedæmonios potius, quàm alios: vt per illos Oropus reipublicæ cõseruetur: quam obiectioni adiecit, vt refutationibus abundaret.

Si in Lacedæmoniorum inimicitias temerè suscipiemus: non habebimus qui nos in bello iuuent.) Bipertita est & hæc obiectio. Altera pars, Oropum recuperare nos oportet: altera, si eos qui eius rei adiutores erunt, alienabimus: quos habituri sumus socios? Priorem igitur partem concessione soluit. Illam autem, Lacedæmonios hostes habituri sumus, si Arcades recipiemus: translatione. Non eo modo vobis consului, neque vobis prius ista dixi ego,

sed illi, qui dum suadent, ut Lacedæmoniis coniungamini, & Peloponneses ad vos venientes repellatis, id machinantur, ut à vobis repudiati, de cætero ad Thebanos sese conferant. Sumitur autem refutatio à iusto. Sequitur alia refutatio, Ne vos quidē eos iniurietis, si antè dixissent vobis, se recuperata salute fore iniurios. Item tertia refutatio, Tametsi molestè ferunt Lacedæmonij, æquius tamen est, eos pro acceptis beneficiis gratias agere, quàm nunc succedere, quòd ab inferendis iniuriis prohibètur. Absoluto utili transit ad iustum, quod ei obstat. quapropter etiam ex obiectione id sumit, estque triperitutum, aliud erga rempublicam, aliud in Lacedæmonios, aliud aduersum Arcadas. Sed prima obiectione à iusto occurrebat, accusans qualitatem vrbis, sed perfida videbitur nostra ciuitas, ut quæ se aliàs cum Lacedæmoniis, aliàs cum Arcadibus coniungat. Similis autem hæc est antè positæ obiectioni verum ut illic turpitudine, quæ ad utilitatem pertinet, exquirebatur: ita hoc loco iustum tractatur. Sunt igitur eadem obiectionum sententiæ, sed non ex iisdem locis sumptæ sunt: cum altera ducatur ab utili, à iusto altera. Nam pro diuersitate tractationis, etiam vim suam mutat oratio. Soluit autem per euerisionem, quæ vicina est translationi. Deinde ab exemplo: etiam Thebanos à ciuitate esse conseruatos: & nunc Arcades eodem modo conseruari. Aliam item obiectionem commouet à iusti parte altera, quæ est in Lacedæmonios, sed pollicentur Lacedæmonij se recuperaturos quæ iusta sint omnibus. Eleis Triphyliam* ab Arcadibus, Phliasiis Tricarantum ab Arcadibus occupatum, nobis verò Oropum quo Thebani potiuntur, & hæc cognata est illi obiectioni de Oropo ex parte: sed illa sumpta erat ab utili, hæc verò à iusto, quam soluit ab utili: Lacedæmonios in priuatum suum modum intentos, ista agere, ut Messenam possint inuadere: coniunctum tamen hoc cum iusto est. Nam cum animus sit iniustus, iniusta est etiam actio. Nullo igitur iure queri poterunt de iis, à quibus non iuuabuntur. Deinde rursus à iusto: hæc simulatè & dolosè prætexi à Lacedæmoniis, ut Messenam opprimant. Hactenus vnam partem obiectionis soluit. Altera de Oropo pars ita se habet: Esse quidem equum ut ad Oropum recuperandum sint adiutores Lacedæmonij, sin minus iuuent: alios non defuturos, quicumque iusticiæ rationem habeant. Sequitur fictio, prætabilius esse, si omnino aliter fieri nequeat amitti Oropum, quàm Peloponneses à Lacedæmoniis subigi. Tertia obiectione à iusto, sumpta est ab Arcadum qualitate, quæ tertia iusti pars fuit: At multis nos Arcades in Thebanorum gratiam iniuriis affecerunt. Hoc soluit utili, primum ab Atheniensium moribus: alienum esse ab eorum humanitate, ut sint memores iniuriarum. Deinde per inuersionem maiore cum vehementia. Si tum, inquit, nos affixerunt isti: qui eos denud repellere volunt, nobis male facere instituunt. Nam quo Arcades in Thebanos officiosiores fuerunt: eò magis reprehendendi sunt, qui eos recipi vetuerunt, cum se prius ad nos contulissent. Præterea cogemur societatem iniri cum Thebanis, si Messenam inuaserint Lacedæmonij. Præstat igitur nos socios Thebanorum tueri, quàm ipsis Thebanis fieri supplices. Postea Laconicarum iniuriarum eis commune facit, quod probet & significet